
COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

1
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

COPIA
_____________________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 48 del 07/05/2012
_____________________________________________________________________

OGGETTO

QUOTE DI COMPARTECIPAZIONE UTENTI PER I SERVIZI A DOMANDA 
INDIVIDUALE - ANNO 2012. APPROVAZIONE.

_____________________________________________________________________

L'anno duemiladodici addì sette del mese di Maggio alle ore 12:20 nella residenza 
Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza

RIZZOLI ANDREA Sindaco Presente

STRINGHINI ENNIO Vice Sindaco Assente

SPAGNA CLAUDIO Assessore Anziano Presente

ZILIOLI MAURA Assessore Presente

BARATTIERI BARBARA Assessore Presente

SIMONAZZI LUIGI Assessore Presente

Partecipa all'adunanza  GRANELLI ROBERTA in qualità di Segretario Comunale.
_____________________________________________________________________

RIZZOLI ANDREA nella qualità di Sindaco constatato legale il numero degli intervenuti, 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e deliberare 
sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
_____________________________________________________________________



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

2
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
-  che il D.Lgs 267/2000 e s.m., all'art. 172 prevede che al bilancio di previsione sia 
allegata la deliberazione con la quale sono determinati i servizi a domanda individuale, 
nonché il tasso di copertura in percentuale dei costi di gestione degli stessi;

- che il D.L. n. 451/1989 all'art. 14, comma 1, stabilisce che il “costo complessivo di 
gestione dei servizi a domanda individuale deve essere coperto con proventi tariffari e 
con contributi finalizzati in misura non inferiore al 36 %;

- che il medesimo articolo, al comma 4, stabilisce tra l'altro che i costi complessivi di 
gestione debbano comprendere gli oneri diretti ed indiretti del personale;  

VISTO  il decreto del Ministero dell'Interno del 31.12.1983 nel quale sono indicati i servizi 
a domanda individuale, di seguito elencati:

Centro diurno anziani
Nido d'infanzia
Centro Diurno estivo
Centro pomeridiano extrascolastico
Centro giochi
Mense scolastiche
Mensa scuola dell'infanzia
Uso di locali per riunioni non istituzionali e nolo attrezzature;

DATO ATTO:
- che il Comune di Torrile, nell'ambito delle azioni atte a realizzare compiutamente il 
diritto allo studio, eroga il servizio di trasporto scolastico;
- che nelle  politiche di sostegno alle persone anziane ed alle famiglie eroga il servizio di 
assistenza domiciliare per anziani;
- che entrambi i servizi sono corrisposti a fronte della compartecipazione ai costi degli 
utenti;

RICHIAMATI il vigente Regolamento per l'applicazione dei criteri di contribuzione a 
carico dell'utenza dei servizi assistenziali territoriali, il quale stabilisce le fasce di reddito 
ed i criteri per l'accesso a prestazioni economiche agevolate;

RICHIAMATI altresì:
- l'atto di C.C. n. 16 del 7.04.2009 con il quale è stato approvato il Regolamento per 
l'applicazione dell'ISEE lineare, tra l'altro ai servizi sociali per gli anziani;
- l'atto di  G.C n. 170 del 30/12/2010 avente ad oggetto "Quote di compartecipazione 
utenti per i servizi a domanda individuale - anno 2011. Approvazione.";



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

3
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

- l'atto di G.C n. 56 del 29/09/2011 con le quali sono state rideterminate le tariffe per i 
servizi sociali in favore della popolazione anziana;

RITENUTO di confermare fino al 31 agosto 2012 le stesse quote di compartecipazione 
previste nella delibera  di Giunta n. 170 del 30/12/2010, avente all'oggetto: "Quote di 
compartecipazione utenti per i servizi a domanda individuale - anno 2011. 
Approvazione.", per i  servizi così come di seguito indicato:

Nido d'infanzia dal 01/01/2012 al 31/08/2012

Soglia massima ISEE per riduzioni € 20.000,00

Quota massima onnicomprensiva €      460,00

Quota fissa Tempo prolungato €        25,00      da 0 a 10 presenze 
€        40,00      dalla 11^ in poi

Inserimento Dalla quota onnicomprensiva si 
detraggono € 4,00 per ogni giorno 
d'inserimento

Per frequenza contemporanea di due 
fratelli 

30% sconto su quota 
onnicomprensiva del 2°

Riduzione mese di dicembre - 20%

NON RESIDENTI + 25% 

Centro giochi dal 01/01/2012 al 31/08/2012

Tessera per otto presenze €  48,00

NON RESIDENTI + 25% 

Centro Pomeridiano Extrascolastico dal 01/01/2012 al 31/08/2012

Quota fissa mensile nessuna

Quota giornaliera €   5,80

Solo orario 16  18 €   3,30

Quota  presenza mensa €   2,00

Quota  2°, 3° fratello … - 20 %

NON RESIDENTI + 25% 



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

4
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

Costo pasto scuola primaria e 
secondaria

dal 01/01/2012 al 31/08/2012

Costo pasto €  4,50

NON RESIDENTI + 25% 

Mensa Scuola dell'infanzia dal 01/01/2012 al 31/08/2012

Quota fissa mensile nessuna

Quota pasto €   5,90

Quota pasto 2°, 3°... figlio iscritto alla 
materna

€   4,90

NON RESIDENTI + 25% 

Trasporto scolastico dal 01/01/2012 al 31/08/2012

A/R € 34,00

A/R 2° figlio € 27,00

Solo Andata o solo Ritorno € 27,00

Solo Andata o solo Ritorno 2° figlio € 22,00

A/R 3° figlio e oltre €17,00                                                       

Solo Andata o solo ritorno 3° figlio e 
oltre

€ 14,00

NON RESIDENTI + 25% 

Servizi per disabili dal 01/01/2012 al 31/08/2012

Trasporto A/R quota mensile  € 60,00

Solo Andata o solo Ritorno quota mensile  € 50,00

pasto € 4,50

RITENUTO inoltre di confermare anche le quote di compartecipazione previste nella 
delibera  di Giunta n. 56 del 29/09/2011 in cui sono state rideterminate le tariffe per i 
servizi sociali a favore della popolazione anziana così come di seguito indicato:



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

5
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

CENTRO DIURNO ANZIANI

Tariffe applicate a coloro che hanno un ISEE =o> € 14.000,00,  corrispondente alla 
fascia max.

 Tempo pieno
Utenti senza figli Quota 

assistenza
Quota pasto Trasporto  

(a viaggio)

€ 11.53 € 6,04
 
€ 1.80

Utenti con figli Quota 
assistenza

Quota pasto Trasporto
(a 

viaggio) 

€ 14,82 € 7.85 € 2.35

 Tempo part-time con pasto
Utenti senza figli Quota 

assistenza
Quota pasto Trasporto

(a viaggio) 

€ 9,32 € 6,04  € 1.80

Utenti con figli Quota 
assistenza

Quota pasto Trasporto 
(a viaggio)

€ 11.96 € 7.85 € 2.35

Tempo part-time senza pasto
Utenti senza figli Quota 

assistenza
Quota pasto Trasporto

(a viaggio)

€ 9.32
 
€ 1.80

Utenti con figli Quota 
assistenza

Quota pasto Trasporto 
(a viaggio)

€ 11.96 € 2.35

ASSISTENZA DOMICILIARE  

     Tariffe applicate a coloro che hanno un ISEE =o> € 14.000,00,    
      corrispondente alla fascia max.



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

6
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

Utenti senza figli n.1 accesso giornaliero n. 2 o più accessi  
giornalieri

Pasto 

€ 7,23 € 7,96
 
€ 7.80

Utenti con figli n.1 accesso giornaliero n. 2 o più accessi  
giornalieri

Pasto 

€ 9.40 € 10.34 € 10.13

RILEVATO che le suddette tariffe (Centro Diurno anziani e Assistenza domciliare) 
determinate con atto di CC n. 56 del 29.09.2011 verranno rideterminate nel corso del 
2012 in relazione ai costi rilevati dopo l'entrata in vigore dei Contratti di accreditamento;

VISTA la delibera di Giunta n. 20 del 02/06/2012 "Nuove tipologie di servizi afferenti al 
Nido d'Infanzia Comunale per l'a.s. 2012/2013: atto di indirizzo" in cui si propone la 
realizzazione, ad integrazione dell'attuale servizio, di una nuova sezione comprendente 
un  Micronido con orario mattutino (7,30-13,00)  e uno Spazio Bimbi con orario 
pomeridiano (orario 14,00-19,00);

RITENUTO di fissare per alcuni servizi una soglia minima di ISEE (pari a € 7.000,00) per 
l'applicazione delle riduzioni, affinchè l'utente corrisponda un costo minimo del servizio;

RITENUTO di stabilire per i servizi sottoindicati le quote di compartecipazione utenti per 
l'anno 2012 come segue:

Nido d'infanzia Dal 01/09/2012 al 31/12/2012

Soglia massima ISEE per riduzioni € 20.000,00

Soglia minima ISEE per riduzioni €  7.000,00

Quota massima onnicomprensiva €      460,00

Quota fissa Tempo prolungato €        25,00      da 0 a 10 presenze 
€        40,00       dalla 11^ in poi

Inserimento Dalla quota onnicomprensiva si 
detraggono € 4,00 per ogni giorno 
d'inserimento

Per frequenza contemporanea di due 
fratelli 

30% sconto su quota 
onnicomprensiva del 2°

Riduzione mese di dicembre - 20%

NON RESIDENTI + 25% 



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

7
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

Micronido Dal 01/09/2012 al 31/12/2012

Soglia massima ISEE per riduzioni € 20.000,00

Soglia minima ISEE per riduzioni €  7.000,00

Quota massima onnicomprensiva €      300,00

Inserimento Dalla quota onnicomprensiva si 
detraggono € 4,00 per ogni giorno 
d'inserimento

Per frequenza contemporanea di due 
fratelli 

30% sconto su quota 
onnicomprensiva del 2°

Riduzione mese di dicembre - 20%

NON RESIDENTI + 25% 

Centro giochi Dal 01/09/2012 al 31/12/2012

Tessera per otto presenze €  48,00

NON RESIDENTI + 25% 

Centro Diurno estivo anno 2012

Soglia massima ISEE per riduzioni € 14.000,00

Soglia minima ISEE per riduzioni €  7.000,00

Quota settimanale €    80,00 

settimana frazionata* 
(*per settimana frazionata si intendono solo le 

settimane in cui termina e inizia un mese di servizio)

€    16,00 gg

Orario prolungato Giugno (non frazionabile) €    20,00

Orario prolungato Luglio (non frazionabile) €    40,00

NON RESIDENTI    + 25% 

Centro Pomeridiano Extrascolastico Dal 01/09/2012 al 31/12/2012

Soglia massima ISEE per riduzioni € 14.000,00

Soglia minima ISEE per riduzioni €  7.000,00

Quota fissa mensile nessuna

Quota giornaliera €   5,80

Solo orario 16  18 €   3,30

Quota  presenza mensa €   2,00



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

8
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

Quota  2°, 3° fratello … - 20 %

NON RESIDENTI + 25% 

Costo pasto scuola primaria e 
secondaria

Dal 01/09/2012 al 31/12/2012

Soglia massima ISEE per riduzioni € 14.000,00

Soglia minima ISEE per riduzioni €  7.000,00

Costo pasto €  4,50

NON RESIDENTI + 25% 

Mensa Scuola dell'infanzia Dal 01/09/2012 al 31/12/2012

Soglia massima ISEE per riduzioni € 14.000,00

Soglia minima ISEE per riduzioni €  7.000,00

Quota fissa mensile nessuna

Quota pasto €   5,90

Quota pasto 2°, 3°... figlio iscritto alla 
materna

€   4,90

NON RESIDENTI + 25% 

Trasporto scolastico Dal 01/09/2012 al 31/12/2012

Soglia massima ISEE per riduzioni € 14.000,00

Soglia minima ISEE per riduzioni €  7.000,00

A/R € 34,00

A/R 2° figlio € 27,00

Solo Andata o solo Ritorno € 27,00

Solo Andata o solo Ritorno 2° figlio € 22,00

A/R 3° figlio e oltre €17,00                                                       

Solo Andata o solo ritorno 3° figlio e 
oltre

€ 14,00

NON RESIDENTI + 25% 

Uso Sala Civica e Sala Polivalente Anno 2012

Giornata intera privati e associazioni €  80,00  + IVA

Mezza giornata privati e associaz. €  60,00  + IVA 



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

9
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

Cauzione € 120,00 + IVA

Feste € 110,00 + IVA

Giornata intera Imprese € 150,00 + IVA

Mezza giornata Imprese € 100,00 + IVA

Per iniziative periodiche a favore 
della cittadinanza e max 4 ore/giorno

€ 15,00 + IVA al giorno

Noleggio attrezzature audio video € 120,00 + IVA

Noleggio impianto luci € 150,00 + IVA

Noleggio palco al mq. (senza 
montaggio)* per un massimo di gg.10 
(dieci) 
*trasporto a carico del richiedente

€     2,50 + IVA al giorno

Servizio pulizia locali € 40 per intervento

Servizi per disabili Dal 01/09/2012 al 31/12/2012

Trasporto A/R quota mensile  € 60,00

Solo Andata o solo Ritorno quota mensile  € 50,00

pasto € 4,50

CENTRO DIURNO ANZIANI

Tariffe applicate a coloro che hanno un ISEE =o> € 14.000,00,  corrispondente alla 
fascia max.

 Tempo pieno
Utenti senza figli Quota 

assistenza
Quota pasto Trasporto  

(a viaggio)

€ 11.53 € 6,04
 
€ 1.80

Utenti con figli Quota 
assistenza

Quota pasto Trasporto
(a 

viaggio) 

€ 14,82 € 7.85 € 2.35

 Tempo part-time con pasto
Utenti senza figli Quota 

assistenza
Quota pasto Trasporto

(a viaggio) 

€ 9,32 € 6,04  € 1.80



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

10
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

Utenti con figli Quota 
assistenza

Quota pasto Trasporto 
(a viaggio)

€ 11.96 € 7.85 € 2.35

Tempo part-time senza pasto
Utenti senza figli Quota 

assistenza
Quota pasto Trasporto

(a viaggio)

€ 9.32
 
€ 1.80

Utenti con figli Quota 
assistenza

Quota pasto Trasporto 
(a viaggio)

€ 11.96 € 2.35

ASSISTENZA DOMICILIARE  

     Tariffe applicate a coloro che hanno un ISEE =o> € 14.000,00,    
      corrispondente alla fascia max.

Utenti senza figli n.1 accesso giornaliero n. 2 o più accessi  
giornalieri

Pasto 

€ 7,23 € 7,96
 
€ 7.80

Utenti con figli n.1 accesso giornaliero n. 2 o più accessi  
giornalieri

Pasto 

€ 9.40 € 10.34 € 10.13

RITENUTO  altresì:
- che le richieste di uso continuativo dei locali siano deliberate dalla Giunta che ne 
indicherà patti e condizioni;
- che le richieste di uso dei locali con il patrocinio gratuito del Comune siano autorizzate 
con firma dal Sindaco e/o Assessori; 

VISTI  i  pareri  favorevoli  espressi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 
dal Responsabile del servizio interessato e dal Responsabile del Settore Affari 
Economici e Finanziari;  



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

11
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal Segretario Comunale ai sensi 
dell'ordinanza del Sindaco n. 27 del 26.06.2009; 

CON VOTI unanimi favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge,  

DELIBERA

1. DI CONFERMARE, per tutto quanto esposto in premessa narrativa, e fino al 31 
agosto 2012 le stesse quote di compartecipazione previste nella delibera  di Giunta n. 
170 del 30/12/2010 "Quote di compartecipazione utenti per i servizi a domanda 
individuale - anno 2011. Approvazione.", per i  servizi così come di seguito indicato:

Nido d'infanzia dal 01/01/2012 al 31/08/2012

Soglia ISEE € 20.000,00

Quota massima onnicomprensiva €      460,00

Quota fissa Tempo prolungato €        25,00      da 0 a 10 presenze 
€        40,00      dalla 11^ in poi

Inserimento Dalla quota onnicomprensiva si 
detraggono € 4,00 per ogni giorno 
d'inserimento

Per frequenza contemporanea di due 
fratelli 

30% sconto su quota 
onnicomprensiva del 2°

Riduzione mese di dicembre - 20%

NON RESIDENTI + 25% 

Centro giochi dal 01/01/2012 al 31/08/2012

Tessera per otto presenze €  48,00

NON RESIDENTI + 25% 

Centro Pomeridiano Extrascolastico dal 01/01/2012 al 31/08/2012

Quota fissa mensile nessuna

Quota giornaliera €   5,80

Solo orario 16  18 €   3,30

Quota  presenza mensa €   2,00

Quota  2°, 3° fratello … - 20 %



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

12
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

NON RESIDENTI + 25% 

Costo pasto scuola primaria e 
secondaria

dal 01/01/2012 al 31/08/2012

Costo pasto €  4,50

NON RESIDENTI + 25% 

Mensa Scuola dell'infanzia dal 01/01/2012 al 31/08/2012

Quota fissa mensile nessuna

Quota pasto €   5,90

Quota pasto 2°, 3°... figlio iscritto alla 
materna

€   4,90

NON RESIDENTI + 25% 

Trasporto scolastico dal 01/01/2012 al 31/08/2012

A/R € 34,00

A/R 2° figlio € 27,00

Solo Andata o solo Ritorno € 27,00

Solo Andata o solo Ritorno 2° figlio € 22,00

A/R 3° figlio e oltre €17,00                                                       

Solo Andata o solo ritorno 3° figlio e 
oltre

€ 14,00

NON RESIDENTI + 25% 

Servizi per disabili dal 01/01/2012 al 31/08/2012

Trasporto A/R quota mensile  € 60,00

Solo Andata o solo Ritorno quota mensile  € 50,00

pasto € 4,50

2.  DI CONFERMARE altresì le quote di compartecipazione previste nella delibera  di 
Giunta n. 56 del 29/09/2011 in cui sono state rideterminate le tariffe per i servizi sociali a 
favore della popolazione anziana così come di seguito indicato:  

CENTRO DIURNO ANZIANI

Tariffe applicate a coloro che hanno un ISEE =o> € 14.000,00,  corrispondente alla 
fascia max:



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

13
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

 Tempo pieno
Utenti senza figli Quota 

assistenza
Quota pasto Trasporto  

(a viaggio)

€ 11.53 € 6,04
 
€ 1.80

Utenti con figli Quota 
assistenza

Quota pasto Trasporto
(a 

viaggio) 

€ 14,82 € 7.85 € 2.35

 Tempo part-time con pasto
Utenti senza figli Quota 

assistenza
Quota pasto Trasporto

(a viaggio) 

€ 9,32 € 6,04  € 1.80

Utenti con figli Quota 
assistenza

Quota pasto Trasporto 
(a viaggio)

€ 11.96 € 7.85 € 2.35

Tempo part-time senza pasto
Utenti senza figli Quota 

assistenza
Quota pasto Trasporto

(a viaggio)

€ 9.32
 
€ 1.80

Utenti con figli Quota 
assistenza

Quota pasto Trasporto 
(a viaggio)

€ 11.96 € 2.35

ASSISTENZA DOMICILIARE  

     Tariffe applicate a coloro che hanno un ISEE =o> € 14.000,00,    
      corrispondente alla fascia max.

Utenti senza figli n.1 accesso giornaliero n. 2 o più accessi  
giornalieri

Pasto 

€ 7,23 € 7,96
 
€ 7.80



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

14
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

Utenti con figli n.1 accesso giornaliero n. 2 o più accessi  
giornalieri

Pasto 

€ 9.40 € 10.34 € 10.13

3. DI FISSARE per alcuni servizi una soglia minima di ISEE (pari a € 7.000,00) per 
l'applicazione delle riduzioni, affinchè l'utente corrisponda un costo minimo del servizio;

4.  DI APPROVARE pertanto per l'anno 2012  le tariffe dei servizi a domanda individuale 
così come di seguito indicati:

Nido d'infanzia Dal 01/09/2012 al 31/12/2012

Soglia massima ISEE per riduzioni € 20.000,00

Soglia minima ISEE per riduzioni €  7.000,00

Quota massima onnicomprensiva €      460,00

Quota fissa Tempo prolungato €        25,00      da 0 a 10 presenze 
€        40,00       dalla 11^ in poi

Inserimento Dalla quota onnicomprensiva si 
detraggono € 4,00 per ogni giorno 
d'inserimento

Per frequenza contemporanea di due 
fratelli 

30% sconto su quota 
onnicomprensiva del 2°

Riduzione mese di dicembre - 20%

NON RESIDENTI + 25% 

Micronido Dal 01/09/2012 al 31/12/2012

Soglia massima ISEE per riduzioni € 20.000,00

Soglia minima ISEE per riduzioni €  7.000,00

Quota massima onnicomprensiva €      300,00

Inserimento Dalla quota onnicomprensiva si 
detraggono € 4,00 per ogni giorno 
d'inserimento

Per frequenza contemporanea di due 
fratelli 

30% sconto su quota 
onnicomprensiva del 2°

Riduzione mese di dicembre - 20%

NON RESIDENTI + 25% 



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

15
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

Centro giochi Dal 01/09/2012 al 31/12/2012

Tessera per otto presenze €  48,00

NON RESIDENTI + 25% 

Centro Diurno estivo anno 2012

Soglia massima ISEE per riduzioni € 14.000,00

Soglia minima ISEE per riduzioni €  7.000,00

Quota settimanale €    80,00 

settimana frazionata* 
(*per settimana frazionata si intendono solo le 

settimane in cui termina e inizia un mese di servizio)

€    16,00 gg

Orario prolungato Giugno (non frazionabile) €    20,00

Orario prolungato Luglio (non frazionabile) €    40,00

NON RESIDENTI    + 25% 

Centro Pomeridiano Extrascolastico Dal 01/09/2012 al 31/12/2012

Soglia massima ISEE per riduzioni € 14.000,00

Soglia minima ISEE per riduzioni €  7.000,00

Quota fissa mensile nessuna

Quota giornaliera €   5,80

Solo orario 16  18 €   3,30

Quota  presenza mensa €   2,00

Quota  2°, 3° fratello … - 20 %

NON RESIDENTI + 25% 

Costo pasto scuola primaria e 
secondaria

Dal 01/09/2012 al 31/12/2012

Soglia massima ISEE per riduzioni € 14.000,00

Soglia minima ISEE per riduzioni €  7.000,00

Costo pasto €  4,50

NON RESIDENTI + 25% 

Mensa Scuola dell'infanzia Dal 01/09/2012 al 31/12/2012

Soglia massima ISEE per riduzioni € 14.000,00

Soglia minima ISEE per riduzioni €  7.000,00



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

16
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

Quota fissa mensile nessuna

Quota pasto €   5,90

Quota pasto 2°, 3°... figlio iscritto alla 
materna

€   4,90

NON RESIDENTI + 25% 

Trasporto scolastico Dal 01/09/2012 al 31/12/2012

Soglia massima ISEE per riduzioni € 14.000,00

Soglia minima ISEE per riduzioni €  7.000,00

A/R € 34,00

A/R 2° figlio € 27,00

Solo Andata o solo Ritorno € 27,00

Solo Andata o solo Ritorno 2° figlio € 22,00

A/R 3° figlio e oltre €17,00                                                       

Solo Andata o solo ritorno 3° figlio e 
oltre

€ 14,00

NON RESIDENTI + 25% 

Uso Sala Civica e Sala Polivalente Anno 2012

Giornata intera privati e associazioni €  80,00  + IVA

Mezza giornata privati e associaz. €  60,00  + IVA 

Cauzione € 120,00 + IVA

Feste € 110,00 + IVA

Giornata intera Imprese € 150,00 + IVA

Mezza giornata Imprese € 100,00 + IVA

Per iniziative periodiche a favore 
della cittadinanza e max 4 ore/giorno

€ 15,00 + IVA al giorno

Noleggio attrezzature audio video € 120,00 + IVA

Noleggio impianto luci € 150,00 + IVA

Noleggio palco al mq. (senza 
montaggio)* per un massimo di gg.10 
(dieci) 
*trasporto a carico del richiedente

€     2,50 + IVA al giorno

Servizio pulizia locali € 40 per intervento



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

17
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

Servizi per disabili Dal 01/09/2012 al 31/12/2012

Trasporto A/R quota mensile  € 60,00

Solo Andata o solo Ritorno quota mensile  € 50,00

pasto € 4,50

CENTRO DIURNO ANZIANI

Tariffe applicate a coloro che hanno un ISEE =o> € 14.000,00,  corrispondente alla 
fascia max.

 Tempo pieno
Utenti senza figli Quota 

assistenza
Quota pasto Trasporto  

(a viaggio)

€ 11.53 € 6,04
 
€ 1.80

Utenti con figli Quota 
assistenza

Quota pasto Trasporto
(a 

viaggio) 

€ 14,82 € 7.85 € 2.35

 Tempo part-time con pasto
Utenti senza figli Quota 

assistenza
Quota pasto Trasporto

(a viaggio) 

€ 9,32 € 6,04  € 1.80

Utenti con figli Quota 
assistenza

Quota pasto Trasporto 
(a viaggio)

€ 11.96 € 7.85 € 2.35

Tempo part-time senza pasto
Utenti senza figli Quota 

assistenza
Quota pasto Trasporto

(a viaggio)

€ 9.32
 
€ 1.80

Utenti con figli Quota 
assistenza

Quota pasto Trasporto 
(a viaggio)

€ 11.96 € 2.35



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

18
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

ASSISTENZA DOMICILIARE  

     Tariffe applicate a coloro che hanno un ISEE =o> € 14.000,00,    
      corrispondente alla fascia max.

Utenti senza figli n.1 accesso giornaliero n. 2 o più accessi  
giornalieri

Pasto 

€ 7,23 € 7,96
 
€ 7.80

Utenti con figli n.1 accesso giornaliero n. 2 o più accessi  
giornalieri

Pasto 

€ 9.40 € 10.34 € 10.13

5.   DI STABILIRE che le richieste di uso continuativo dei locali siano autorizzate con atto 
di  Giunta che ne indicherà patti e condizioni;

6.  DI STABILIRE che le richieste di uso dei locali con il patrocinio gratuito del Comune 
siano autorizzate dal Sindaco e/o Assessori;

7. DI PREVEDERE che le tariffe per i servizi sociali a favore delle persone anziane  
(Centro Diurno anziani e Assistenza domiciliare)  verranno rideterminate nel corso del 
2012 in relazione ai costi rilevati dopo l'entrata in vigore dei Contratti di accreditamento;

8.  DI RISERVARSI di determinare con successivo atto la percentuale di  copertura dei 
costi dei servizi a domanda individuale per l'anno 2012;

9.    DI ALLEGARE  copia della presente deliberazione al Bilancio di previsione 
dell'esercizio finanziario 2012 in conformità a quanto disposto dall'art. 172 del D. Lgs. 18 
Agosto 2000, n. 267 e s.m.;

10. DI COMUNICARE in elenco il presente provvedimento ai capigruppo consiliari 
contestualmente alla pubblicazione dello stesso.

Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

ravvisata l'urgenza di provvedere in merito, con separata votazione, con voti unanimi 
favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge;

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134.4 del 



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

19
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

D.lgs.vo nr. 267/2000 e s.m. 
_______________________________________________________________________________________



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

20
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

IL SINDACO IL Segretario Comunale

F.to RIZZOLI ANDREA F.to GRANELLI ROBERTA

_____________________________________________________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO 
TORRILE, 15/05/2012

IL SEGRETARIO COMUNALE
 GRANELLI ROBERTA  

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del 
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale on-line per la pubblicazione di 15 giorni 
consecutivi dal       15/05/2012       fino al       30/05/2012      .

Addì 15/05/2012

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to               

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
dal      15/05/2012     , E' DIVENUTA ESECUTIVA il      25/05/2012      ai sensi dell'art. 134 del 
D.Lgs. 18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

 IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to               


